conforme processo administrativo do PREVILUCAS, nº 2020.07.12682R1, até posterior 

deliberação. 

Em análise preliminar1, a Secretaria de Controle Externo de Previdência 

manifestou-se pelo registro da Portaria nº 040/2020 e pela legalidade da planilha de 

benefício no valor de R$ 4.011,24 (quatro mil, onze reais e vinte e quatro centavos). 

Instado  a  se  manifestar,  o  Ministério  Público  de  Contas,  por  meio  do 

Procurador  de  Contas  Getúlio  Velasco  Moreira  Filho,  converteu  a  elaboração  de 

parecer em Pedido de Diligência 59/20212, no qual requereu a notificação do Gestor, a

[...]

em 15/09/2021, que retificou a Portaria nº 040/2020 (Doc. Externo nº 204469/2021 f. 4).

Em nova análise,3 a SECEX entendeu que a irregularidade foi sanada, por 

este motivo, manifestou-se pelo registro das Portarias nsº 040/2020 e 051/2021 e pela 

legalidade da planilha de benefício no valor de R$ 4.011,04 (quatro mil, onze reais e 

quatro centavos).

O  Ministério  Público  de  Contas,  mediante  Parecer  nº  6.194/20214, 

subscrito pelo Procurador de Contas Getúlio Velasco Moreira Filho, opinou pelo registro 

da Portaria nº  051/2021  que retifica em parte a portaria  040/2020,  bem como pela